PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS[image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png][image: ]
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41- CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                PROPOSIÇÕES 02 - Vereador Juliano Beppler da Silva
                INDICAÇÃO – 019/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, que providencie a colocação de placas indicando o caminho para chegar até o Cerro dos Gomes, importante ponto turístico de nosso município.

                                                    MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
                                                             Senhores Vereadores:

A presente proposição tem como finalidade solicitar a colocação de placas indicativas ao longo do trajeto que leva até o Cerro dos Gomes, um dos principais pontos turísticos de nosso município. A sinalização se faz necessária para facilitar o acesso tanto para moradores quanto para visitantes de outras localidades que desejam conhecer o local, mas frequentemente encontram dificuldades por falta de orientação adequada.

A instalação das placas, além de auxiliar na mobilidade, representa um incentivo direto ao turismo e à valorização do patrimônio natural e cultural do município. É um investimento simples, mas de grande impacto, que contribui para tornar Bom Retiro do Sul mais acolhedor e atrativo para quem deseja explorá-lo.

Atenciosamente,

[bookmark: _heading=h.ppqrw7234lv]Bom Retiro do Sul, 06 de maio de 2025.

Juliano Beppler da Silva
image1.png
cesvo

&
ey
o

#,

— o

image2.png